

Bagsideartikel på Politiken Torsdag d. 29. januar 2009



Super-sms'ere søges til duel

BJARNE SCHILLING

Hvem får hurtigst beskeden igennem: tidligere tiders telegrafister med deres morsealfabet eller vor tids sms'ere?

Det vil vise sig på Post- & Tele Museum i København 10. februar, når moderne mobiltelefonbevæbnede deltagere dystet mod professionelle telegrafister.

Bagsiden opfordrer læsere med særlige sms-evner til at melde sig til konkurrencen - detaljer følger. De morsende deltagere i duellen udgøres af to stærkt rutinerede medlemmer af Radiotelegrafistforeningen af 1917.

Især mange teenagepiger har udviklet en evne til at skrive og sende sms'er så hurtigt, at det ser ud, som om deres fingre færdes i en tåge over mobiltelefonens tastatur.

Omtrent samme fascination af kommunikationskraft oplevede verden, da amerikaneren Samuel Morse (1791-1872) i midten af 1800-tallet havde udtænkt sit system af prikker og streger, som satte telegrafister i stand til at sende beskeder af sted kloden rundt i en hæsblesende fart gennem kabler under verdenshavene.

Tid er som bekendt penge, så personalet skulle gennem hård træning. Hvis man ville gøre sig håb om at blive

ansat ved Statstelegrafen herhjemme, skulle man kunne præstere 120 tegn i minuttet, og særlig skrappe telegrafister kunne nå op i nærheden af 200 tegn.

Vil man have en fornemmelse af sine chancer før den store og nådesløse duel, eller er man bare nysgerrig, kan man gå på nettet på youtube.com og søge på ordene 'morse text message' og se, hvordan tilsvarende konkurrencer er faldet ud.

Verdensrekorden for sms lyder på 160 tegn på 41,52 sekunder, oplyser Post & Tele Museum. Men rekorder er til for at blive slået ...

tjarnes.schilling@ptl.dk

RAPPE FINGRE. Kan den hvidskæggede Samuel Morses system følge med, når vor tids sms'ere folder sig ud? Foto: Post- og Tele Museum

Er man en lynende hurtig sms'er, som har lyst til at sætte telegrafisterne og deres gammeldags morseri effektivt på plads, bedes man sende en mail til adressen museum@ptt-museum.dk med oplysning om navn og mobilnummer. (Man kan ikke tilmelde sig på sms!).

Sms-deltagerne udtages på Post & Tele Museum, Købmagergade 37, København, 10. februar kl. 13-14, og duellen finder sted på museet samme dag kl. 14. Der er gratis adgang til arrangementet.